EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LOUVEIRA – BIÊNIO

2023/2025

O Conselho Municipal de Saúde de Louveira, no uso das suas atribuições, convoca a

população em geral para a eleição geral do Conselho Municipal de Saúde de Louveira

para o mandato do biênio 2023 - 2025, que se dará através de eleição no dia

25/10/2023, na Sala do COMUS, Unidade de Saúde LMM – Lucilene Mosca Melin, sita

à rua Antonio Schiamanna, 208 – Vila Nova – Louveira – SP., no horário compreendido

das 11:30hs às 19:00hs.

Atendendo ao preconizado no art. 8º do Regimento Interno estabelecido pela Resolução

CMS nº 008/2019, com alteração conferida pela Resolução CMS nº 007/2021, a partir

da Lei 1.330 de 29 de maio de 1.998 alterada pela Lei nº 1.766 de 29 de junho de 2.005,

o Conselho Municipal de Saúde será composto por 40 membros, sendo 50%

representantes dos usuários da saúde (titulares e suplentes); 25% representantes de

trabalhadores (titulares e suplentes) e 25% representantes da gestão do serviço público

(titulares e suplentes).

As vagas a serem preenchidas são as seguintes:

USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE LOUVEIRA:

09 (nove) vagas para titulares representantes dos usuários da saúde, podendo ser

composto por representantes de associações de bairro, da sociedade civil,

representantes de igrejas, eleitos pelo voto popular direto;

09 (nove) vagas para suplentes representantes dos usuários da saúde, podendo ser

composto por representantes de associações de bairro, da sociedade civil,

representantes de igrejas, eleitos pelo voto popular direto;

USUÁRIOS DE ENTIDADES DE SAÚDE PRESTADORES DE SERVIÇO:

01 (uma) vaga para titular representante das entidades de saúde Prestadores de Serviço

dentro do Município, indicado pelas entidades;

 01 (uma) vaga para suplente representante das entidades de saúde Prestadores de

Serviço dentro do Município, indicado pelas entidades.

SERVIDORES DA SAÚDE NO MUNICÍPIO

 a) 05 (cinco) vagas para titulares representantes dos servidores da saúde do serviço

público municipal, eleitos entre os próprios servidores da saúde do município;

b) 05 (cinco) vagas para suplentes representantes dos servidores da saúde do serviço

público municipal, eleitos entre os próprios servidores da saúde do município;

1. Para participar da eleição, no seguimento de Usuários e trabalhadores, os

interessados deverão efetuar a inscrição do dia 04/09/23 até 04/10/2023, em qualquer

unidade da rede básica de saúde do município, devendo procurar a coordenação da

unidade para retirada da ficha de inscrição.

1.1 - Haverá inscrições separadas para os segmentos e categorias: usuários (categorias

usuários e associações do município); servidores da saúde do serviço público municipal.

2. As fichas de inscrição deverão ser devolvidas devidamente preenchidas e assinadas

pelos respectivos candidatos, com os documentos anexos, impreterivelmente até o

último dia das inscrições que será no dia 04/10/2023, ocasião que será recebida pela

unidade de saúde com recebimento por parte do coordenador da UBS.

3. Os representantes dos usuários deverão portar e apresentar o Cartão Cidadão no ato

de sua inscrição, e, só será aceito Cartão Cidadão válido. As associações deverão

apresentar a carta de intenção ou outro documento que a valide como associação,

indicando a pessoa com seus dados pessoais, que a representará no COMUS, caso seja

eleita. Os demais documentos a serem apresentados pelos candidatos do segmento

usuário estão elencados no respectivo Regimento Eleitoral.

4. Para a eleição no dia 25/10/2023, só será autorizado a votar, o usuário (munícipe),

que estiver com o Cartão Cidadão válido e na falta dele, o título de eleitor com

comprovante de residência de Louveira/SP..

5. No ato da votação, será conferido o documento pessoal do munícipe, juntamente

com o devido Cartão Cidadão válido, e na falta dele, o título de eleitor com comprovante

de residência de Louveira/SP.. O número será anotado em lista e/ou ATA que será

preenchida, e somente depois será fornecido a cédula de votação com os nomes dos

candidatos as vagas do seguimento de usuários do Conselho ou servidor, separados por

segmento/categoria.

6. As vagas disponíveis para o seguimento dos usuários são para TITULARES E

SUPLENTES, num total de 18 (dezoito) vagas.

7. Os representantes das entidades de saúde prestadores de serviços dentro do

município serão indicados diretamente pela categoria, sendo encaminhado ofício à

secretaria executiva até 24/09/23, devendo ser SEMPRE RESOLVIDO entre os próprios

prestadores de serviço o cargo de TITULAR e SUPLENTE;

7.1 - Não havendo consenso, e mais de 02 (duas) inscrições, deverá haver eleição entre

os concorrentes, na mesma data marcada para os demais segmentos 25/10/2023.

8 - A apuração dos votos e averiguação de todas as indicações e referendos acima,

garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade, ocorrerá no mesmo dia da

eleição, cujo resultado preliminar será publicado.

9 – Transcorrido o prazo recursal, a eleição de todos os membros será oficializada

através de publicação em diário oficial, sendo marcada uma reunião extraordinária e/ou

ordinária do Conselho Municipal de Saúde – plenária inaugural, para a posse e

composição da mesa diretora e em seguida, as comissões.

10 – O mandato será por 02 (dois anos), até a próxima eleição conforme artigo 9º e seus

parágrafos, do Regimento Interno vigente.

11- O presente edital de convocação será regulamentado pelo respectivo regimento

eleitoral, acompanhado do cronograma eleitoral.

ALINE GUIRALDELO DE SOUSA

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Louveira

Comissão Eleitoral COMUS

      Aline Guiraldelo de Sousa               Walkiria da Silva Zacheu

   Coordenadora - segmento gestor             Relatora - segmento usuário

    Caio Cesar Pereira Mariano                              Claudio de Assis Adão

    Membro - segmento gestor                      Membro - segmento trabalhador

   Sueli Aparecida de Amorim                                           Deise Munhoz de Oliveira Costa

Membro – segmento trabalhador                                                 Membro – segmento usuário

Heloisa Elena Silva      Carlos Alberto Serigati

Membro – segmento usuário    Membro – segmento usuário